1

令和５年３月２０日

福津市議会

議長 髙山 賢二 様

予算審査特別委員会

委員長  中村 清隆

予算審査特別委員会審査報告書

令和５年第２回福津市議会定例会において、本委員会に付託を受けておりました案件

についての審査結果を、会議規則第１１０条の規定により報告いたします。

記

１．事 件 名

◎議案第６号 令和５年度福津市一般会計予算について

◎議案第７号 令和５年度福津市国民健康保険事業特別会計予算について

◎議案第８号 令和５年度福津市後期高齢者医療事業特別会計予算について

◎議案第９号  令和５年度福津市介護保険事業特別会計予算について

◎議案第１０号 令和５年度福津市公共下水道事業会計予算について

２．審査経過

◎付託年月日 令和５年３月３日

◎審査年月日 令和５年３月６日・８日・９日

本議案は、全員の議員をもって構成した特別委員会で慎重に審査したため、詳細につ

いては省略。

３．主な意見並びに審査結果

◎議案第６号 令和５年度福津市一般会計予算について

【意見】

（賛成）なし

（反対）デジタル化の推進は、プライバシーの侵害等指摘されており、市民の情報

保護が危惧されること。第３次行財政改革は、市民との共有財産について、市民

とともに考え意見を聞くという手順が極めて不十分なまま進んでいること。包括

管理業務委託の導入は、市民と行政の共有財産である公共施設のあり方を大きく

変え、市職員の公共施設運営等の専門性を失わせることにつながること。特別会

計の独立採算制に対し、市民の暮らしや健康を守るためには、必要な繰り出しを

躊躇しない立場が必要であること。新設小学校の建設に係る土地購入費等の予算

2

は、これまでの経緯や建設予定地への様々な意見を踏まえると、このまま通して

良いものではないこと。以上の事から反対とする。

【審査結果】

委員会は、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第７号 令和５年度福津市国民健康保険事業特別会計予算について

【意見】

（賛成）国保特別準備基金を活用し保険税率を据置きとして、未だに新型コロナウ

イルス感染症の影響が残っている被保険者への負担増を回避していることから、

賛成とする。

（反対）なし

【審査結果】

委員会は、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第８号 令和５年度福津市後期高齢者医療事業特別会計予算について

【意見】

（賛成）なし

（反対）後期高齢者医療制度は、収入が少ない一方で医療費が嵩み基盤が極めて脆

弱であること、高齢者の医療費の増加が直接保険料に返ってくる仕組みであるこ

とから、制度そのものに問題があると考え、反対とする。

【審査結果】

委員会は、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第９号 令和５年度福津市介護保険事業特別会計予算について

【審査結果】

委員会は、全員賛成により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第１０号 令和５年度福津市公共下水道事業会計予算について

【審査結果】

委員会は、全員賛成により原案のとおり可決すべきものと決定した。